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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce je „Čokoláda, jako jedna z preferovaných potravin“. Toto

téma jsem si vybrala především proto, že se sama zajímám o výživu, zdravý životní styl

a další věci s tím spojené. Proto jsem hledala téma, které bude alespoň částečně spadat

pod tyto oblasti a bude mi něčím blízké. Bakalářská práce se skládá ze dvou

částí, teoretické a praktické. První kapitola teoretické části se průřezově věnuje historii

čokolády od prvního objevení kakaových bobů Olméky, přes začátek využívání

kakaových bobů ve výživě až k začátku výroby čokolády v zahraničí i na území České

republiky. Druhá kapitola je věnovaná druhům čokolády a několika typům výrobků

z nich. Třetí kapitola se váže ke druhé kapitole. Najdeme v ní souhrn legislativy

označování výrobků, dále co dle právních norem musí a nemůžou obsahovat jednotlivé

druhy čokolád. Čtvrtá kapitola je nejobsáhlejší kapitolou této bakalářské práce. Je v ní

popsán postup výroby čokolády od vypěstování kakaových bobů po formování a balení.

Kapitola stručně popisuje výrobu čokoláda krok za krokem tak, aby jí porozuměl

i čtenář, který o výrobě čokolády doposud neslyšel. V této kapitole jsou také popsány

vady čokolád, které mohou vzniknou při nesprávné manipulaci s čokoládou. Poslední

pátou kapitolu své práce jsem věnovala „léčivým“ účinkům čokolády a jejím dalším

pozitivním vlastnostem. Kapitola stručně popisuje všechny pozitivní i nedativní vlivy

čokolády na lidské zdraví. V praktické části je zpracován úvod do výzkumu,

charakteristika výzkumného souboru, průběh výzkumu a vyhodnocení výsledků.

Dotazník použitý k výzkumu je součástí této bakalářské práce. Přesné výsledky

dotazníkového šetření jsou blíže rozepsány v kapitole 6. a 7..
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1 HISTORIE ČOKOLÁDY

Období vzniku čokolády nelze zařadit do přesného časového úseku. Vznik se odhaduje

až k roku 1000 př.n.l., do období kmene Olméků. Ti jakožto jedni z prvních díky

příhodným podmínkám začali pěstovat kakaové boby a zpracovávat je na potravu.

(Arcimovičová, 1999) Po zániku říše Olméku se na jejich území usadili Máyové , ti jako

první uvařili z kakaových bobů hořkou tekutinu. (Krámský, Feitl, Broncová, 2008)

Nejčastěji je však vznik čokolády přisuzován Aztékům, kteří konzumovali na tu dobu

netypický vařený nápoj z kakaových bobů, přezdívaný cacaualt nebo také chocoalt.

(Krámský, Feitl, Broncová, 2008) Aztékové využívali boby i při náboženských rituálech

jako vykuřovadlo, nebo opojný nápoj doplněný o vanilku, chili, či pepř. Po několik

století byli kakaové boby využívány též jako platidlo. Za 100 kakaových bobů bylo

možné zakoupit např. krocana, za 30 králíka, rybu za 3 boby. Boby měli své vlastní

jednotky, ve kterých se počítali. 1 zontli = 400 bobů, 1 xiquipilli = 8000, 1 carga

= 24 000. (Krámský, Feitl, Broncová, 2008) Co se týká názvu, i zde se prameny

rozcházejí. Některé uvádějí název xocolatl, jiné pouze xocoalt. (Coady, 2000) Tento

název byl odvozen ze slov xococ, neboli kyselý a alt neboli voda. Pro Evropany bylo

těžké tento název vyslovovat, a proto si jej zjednodušili na nynější pojmenování

čokoláda. (Pehle, 2009) Aztéckou verzi „horké čokolády“ dříve představil Kolumbus na

dvoře krále Karla V. králi Ferdinandovi a Královně Isabelle. Aztécká verze nápoje

se vyráběla z upražených kakaových, které se rozemleli a následně se smíchali s vodou

a kořením. Není divu, že hořký, kalný, napěněný a pálivý nápoj se u královského dvora

netěšil velké oblibě. (Coady, 2000) Čokoládu v tekuté formě nápoje, která se již blížila

podobě, kterou známe dnes, jako první konzumovali Španělé. Španělští mniši vyvinuli

roku 1590 recept na čokoládový nápoj, vyráběný z rozdrcených bobů, slazený surovým

cukrem. Dále nápoj dochucovali kořením dováženým z Evropy, jako byl anýz, pepř

nebo skořice. Následně vše vyšlehali do pěny. (Pehle, 2009) K vyšlehání nápoje mniši

používali dřevěnou kvedlačku zvanou molinill. Techniku šlehání „horké čokolády“

si osvojili už Aztékové. Ti nápoj napěnili přeléváním z jedné nádoby do druhé. Čokoláda

byla v historii ve Španělsku velmi oblíbená a její receptura byla přísně střežena.

V dnešní době je ve Španělsku čokoláda považována za národní nápoj a tradičně

se servíruje se smaženým moučníkem churros. (Krámský, Feitl, Broncová, 2008)

Španělé také jako jedni z prvních převzali tradici domorodých válečníků, a začali

si usušenou kakaovou kaši balit do listů a nosili je sebou na dlouhé cesty. Jednalo
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se o předchůdkyni dnešní tabulkové čokolády. (Pehle, 2009) Na počátku 17. století

se konzumace čokoláda rozšířila i do dalších zemí. O přinesení čokolády do Francie

se zasloužila španělská princezna Anna. Ta poté, co se vdala za krále Ludvíka VII.,

zavedla na francouzském dvoře pravidelné pití čokolády. (Krámský, Feitl, Broncová,

2008) O uvedení čokolády do vyšších vrstev se však zasloužil král slunce Ludvík

XIV. Na dvoře Ludvíka XIV. bylo pití čokolády považováno za požitek a proto bylo

zvoleno i vhodné nádobí, ve kterém byl nápoj servírovaný. Nejčastěji šlo o stříbrné či

zlaté konvičky a nejjemnější porcelán. Ludvík XVI. se též zasloužil o vznik prvního

parou poháněného stroje na výrobu tohoto kakaového nápoje. Jak už to z historie

známe, pokud lidstvo objeví věc přinášející požitek a uspokojení, objeví se zároveň

spor s církví. Ohledně čokolády šlo především o to, že církev si nebyla jistá, zda

konzumace čokolády porušuje půst, nebo se může konzumovat i při postních dnech.

Mnoho papežů se však vyslovilo ve prospěch konzumace čokolády, a tak byla její

konzumace povolena i během půstu. (Pehle, 2009) Okolo roku 1650 se čokoláda

dostala do Londýna. Tam se začala servírovat ve speciálních čokoládových domech

„Chocolate Houses z nichž první byl otevřen roku 1657. Čokoládové domy se stali tak

oblíbenými, že předčili i tehdejší „Coffee Houses“ neboli kavárny. První továrnu

v Anglii založil v roce 1728 Walter Churchman. Jednalo se o první továrnu na

zpracování kakaa, tedy čokoládovnu. V průběhu 18. století bylo založeno několik

dalších továren v Anglii, Španělsku, Německu a Švýcarsku. Za nejstarší čokoládovnu

v České republice je považována pražská firma Luna založena roku 1839 Františkem

Slabým. Za období první republiky postupně vznikali a zanikali malý i větší výrobci

čokolád a čokoládových cukrovinek. U nás mezi největší a nejznámější patří Rupa

a Orion. Do 19. století byla konzumace čokolády výsadou vyšších vrstev a významných

lidí. Až díky příchodu technických vynálezů se čokoláda díky masové výrobě a produkci

dostala i mezi běžné občany. Masovou výrobu spustilo objevení třech vynálezů. Jedním

z vynálezů byl lis od holandského lékárníka Conrada van Houtena. Díky lisu bylo možné

oddělovat kakaové máslo z kakaové hmoty. Van Houten svým vynálezem umožnil

výrobu čokolády v pevné formě. V roce 1875 Švýcar Daniel Peter vyvinul první

mléčnou čokoládu, tím vytvořil základ pro proslulou švýcarskou čokoládu. Pro výrobu

švýcarské čokolády se začalo používat sušené mléko, vynález Švýcara Hanryho Nestlé.

Švýcaři se též zasloužili o přidání konšování do procesu výroby čokolády. O vyrobení

prvního čokoládového bonbónu se zasloužil Belgičan Jean Neuhaus. Ten roku
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1912 porušil zajeté pravidla Švýcarů a za pomoci své manželky vyvinuli i speciální obal

na pralinky ballotin. Díky všem těmto převratným vynálezům se výroba čokolády

mohla rozvíjet a modernizovat. Výroba čokolády se začala častěji provádět pomocí

strojů a tím byla zajištěna větší produkce a rozšíření čokoládových pochoutek mezi


[…]


obsaženích informací lidi seznámit s vlivem konzumace čokolády na lidský

organismus. Podrobněji jsou v práci rozepsány jak pozitivní, tak negativní účinky

konzumace čokolády na lidské zdraví. Díky těmto informacím si každý člověk může

vytvořit svůj vlastní postoj a názor na konzumaci čokolády a svobodně se rozhodnout,

jestli je pro něj konzumace čokolády přínosem, či nikoli. Konzumace čokolády není

v životě lidí něčím neobvyklým, záleží však na každém z nás, jak se postavíme k výběru

čokolády, jejímu množství a kvalitě.

V praktické části je podrobně popsán výzkum týkající se preferencí lidí, co se

konzumace čokolády týká. Před zahájením výzkumu byl proveden malý před výzkum

formou „papírových“ dotazníku. Samotný výzkum byl prováděný formou

internetového dotazníku. Praktická část obsahuje souhrn a popis vyhodnocených

grafů, které sloužili k zodpovězení všech 8 výzkumných otázek. Osobně doufám

a věřím, že informace obsažené jak v teoretické tak v praktické části mé bakalářské

práce na téma „Čokoláda jako jedna z preferovaných potravin“ budou přínosem pro

další čtenáře, stejně tak, jako byli pro mě.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se ve své teoretické části zaměřuje na úvod do historie čokolády

od začátku používání kakaových bobů ve výživě až po zakládání čokoládoven na území

České republiky. Dále se v práci nachází legislativa týkající se označování čokoládových

výrobků. Jsou zde vymezeny všechny druhy čokolády a výrobky, které se z nich

vyrábějí. Největší část práce je věnovaná výrobě čokolády, jakým procesům při nich

dochází, a jaké mohou vzniknout vady při nesprávném postupu. Poslední kapitola

teoretické části je věnovaná vlivům čokolády na lidské zdraví a psychiku. V kapitole

jsou rozepsány vitamíny, minerály a další tělu prospěšné látky, které čokoláda obsahu.

Mimo jiné kapitola obsahuje i negativní vliv konzumace čokolády na zdraví. V praktické

části bakalářské práce zjišťuje, za pomoci dotazníkového šetření, preferenci

dotazovaných studentů k jednotlivým druhům a formám čokolády. Vyhodnocuje

preference v daných oblastech konzumace čokolády, od druhu přes náplň

a ingredience, obal až po cenu a kvalitu.

Klíčová slova:

Čokoláda, vliv na zdraví, výroba čokolády, historie čokolády, legislativa, druhy

čokolády, kakaové boby
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RESUMÉ

This bachelor thesis focuses on the introduction to the history of chocolate from the

beginning of the use of cocoa beans in nutrition to the setting up of chocolate factories

in the territory of the Czech Republic. In addition, there is legislation on labeling

chocolate products. All types of chocolate and the products made from chocolate are

defined here. The core of the thesis is about making chocolate, what processes are used,

and what defects can occur if the process is wrong. The last chapter of the theoretical

part is devoted to the effects of chocolate on human health and psyche. In the chapter

terms, such as vitamins, minerals and other body beneficial substances that chocolate

contains are defined here. Among other things, the chapter also includes the negative

effect of chocolate consumption on health.

In the practical part of the bachelor thesis, the questionnaire survey determines the

preference of the respondents to the individual chocolate types and forms. It evaluates

preferences in specific areas of chocolate cosumtion, taking into consideration the type

ingredients, packaging , price and quality.

Keywords

Chocolate, health effects, chocolate production, chocolate history, legislation,

chocolate, cocoa beans
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PŘÍLOHY

Příloha 1

Preference v konzumaci čokolády

Dobrý den, věnujte prosím několik minut svého času vyplnění dotazníku.

1. Pohlaví

Nápověda k otázce : „Vyberte jednu odpověď“
 Muž

 Žena

2. Věk

Nápověda k otázce : „Vyberte jednu odpověď“
 15-19 let

 20-26 let

 27-60 let

3. Konzumujete čokoládu?

Nápověda k otázce : „Vyberte jednu odpověď“
 Ano

 Ne

4. Jaké množství čokolády konzumujete?

Nápověda k otázce: Množství čokolády „přepočítejte“ na tabulky (cca 100g = 1 tabulka)

 Méně než 1 tabulku ročně

 1-2 tabulky ročně

 3-4 tabulky ročně

 5-6 tabulek ročně

 7-8 tabulek ročně

 9-10 tabulek ročně

 11-12 tabulek ročně

 1-2 tabulky za měsíc

 3-5 tabulek za měsíc

 6-10 tabulek za měsíc

 Více
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II

5. Jaký druh čokolády preferujete?

Nápověda k otázce: „Vyberte vždy jednu možnost pro daný druh čokolády“

Preferuji Spíše preferuji
Spíše

nepreferuji
Nepreferuji

Hořká čokoláda
Mléčná čokoláda

Bílá čokoláda

6. V jaké formě čokoládu preferujete?

Nápověda k otázce: „Vyberte vždy jednu možnost pro danou formu čokolády“

Preferuji Spíše preferuji Spíše nepreferuji Nepreferuji
Tabulka
Dražé (lentilky atd.)
Pralinky
Nápoj (horká
čokoláda)

Poleva
Jiné

7. Jaké ingredience v čokoládě preferujete?

Nápověda k otázce: „Vyberte vždy jednu možnost pro danou ingredienci“

Preferuji Spíše preferuji Spíše nepreferuji Nepreferuji
Kandované ovoce

Želé

Oříšky

Křupinky

Karamel

Jiné

8. Jaké náplně v čokoládě preferujete?

Nápověda k otázce: „Vyberte vždy jednu možnost pro danou náplň“

Preferuji Spíše preferuji Spíše nepreferuji Nepreferuji

Ovocné
Alkohol a likér
Mentolové
Oříškové
Karamel
Jiné
