HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (*Hodnocení vedoucího práce*)

Jméno studenta: Karolína ČAMPULOVÁ

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Název bakalářské práce: Čokoláda jako jedna z preferovaných potravin

Akademický rok: 2017/18

Jméno vedoucího práce: PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

Stupnice hodnocení: 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<i>Oblast hodnocení:</i> <i>Stupeň hodnocení</i>
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 1
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 1
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 2
9. Práce s literaturou (dodržování citační normy, počet zdrojů) 1
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 1
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
výborně

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Autorka si vybrala bezesporu zajímavé a v rámci výchovy ke zdraví méně časté téma. V úvodu autorka cíl práce přesně nedefinuje. Z popisu jednotlivých kapitol je patrné, o čem práce pojednává a jaký je záměr bakalářského úkolu.

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části je srozumitelným způsobem objasněna problematika čokolády jako jedné z často užívané poživatiny. Při zpracování tohoto tématu bylo postupováno logickým způsobem. Kapitoly obsahují relevantní fakta. Za inspirativní je možné považovat mezioborový přístup ke sledované problematice (historie čokolády, legislativa, výroba atd.). I když se jedná o oborově široké pojetí, všechny kapitoly jsou po obsahové i věcné stránce vypracovány na odpovídající úrovni.

Praktická část práce je založena na výzkumném šetření kvantitativního charakteru. Při koncipování výzkumu bylo postupováno dle obecně platných metodologických zásad. Pro potřeby výzkumu byl využit dotazník vlastní konstrukce. Dotazník odpovídá kritériím, která jsou kladena na explorační výzkumné metody. Výsledky výzkumného šetření jsou prezentovány prostřednictvím výšečových grafů.

Práce je po formální stránce vypracována na odpovídající úrovni. Citace jsou vhodně použity.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZÍ PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Co Vás z výsledků výzkumného šetření nejvíce překvapilo a proč?
- Jaký je vliv čokolády na zdraví člověka?

V Plzni dne 1. 6. 2018

Podpis hodnotitele